
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονο-
μικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
με τίτλο «Εμπορικό, Φορολογικό και Οικονομικό 
Δίκαιο Επιχειρήσεων: Ελληνικό και Ενωσιακό 
Πλαίσιο (MSc in Commercial Tax and Economic 
Business Law: European and Greek Framework)».

2	 Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οι-
κονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε-
δονίας με τίτλο «Οικονομία, Δίκαιο και Δημόσια 
Διοίκηση (Msc in Economics, Law and Public 
Administration)».

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 567	 (1)
Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οι-
κονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε-
δονίας με τίτλο «Εμπορικό, Φορολογικό και Οι-
κονομικό Δίκαιο Επιχειρήσεων: Ελληνικό και 
Ενωσιακό Πλαίσιο (MSc in Commercial Tax and 
Economic Business Law: European and Greek 
Framework)».

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α΄ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α΄ 98) το 

όποιο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α΄ 119) .

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α΄ 70).

6. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) .

7. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) .

8. Τα άρθρα 80-87 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

9. Το άρθρο 88 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

10. Το άρθρο 455 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

11. Τα άρθρα 59-61 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του 
Δημοσίου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερ-
δοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 39).

12. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/2023 διυπουργική από-
φαση με θέμα «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079) .

13. Την υπ’ αρ. 6941/2023 απόφαση Συγκλήτου με 
θέμα «Έγκριση Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών και Διδακτορικών Σπουδών, σύμφωνα με το άρ-
θρο 79 του ν. 4957/2022» (Β’ 4827).

14. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη με θέμα 
«Διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5187

66047



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66048 Τεύχος B’ 5187/30.09.2025

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

15. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

16. Την υπ’ αρ. 249/2023 απόφαση του Πρύτανη «Κα-
θορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτή-
των που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 5479) .

17. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας  
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498) .

18. Την υπ’ αρ. 1493/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του συμβουλίου 
Διοίκησης» στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 6396) .

19. Την υπ’ αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με θέμα «Καθορι-
σμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που 
μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433) .

20. Την υπ’ αρ. 6672/2024 διαπιστωτική πράξη με θέμα 
«Καθορισμός του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρ-
μοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου και 
με τη σειρά με την οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν 
απουσιάζει ή κωλύεται προσωρινά να ασκήσει τα καθή-
κοντά του για το χρονικό διάστημα έως τη λήξη θητείας 
του Πρύτανη, των Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού 
Διευθυντή, ήτοι 31.08.2027» (Β’ 4210).

21. Την υπό στοιχεία Δ1/ΣΔ49/17-07-2025 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης Πανεπιστημίου Δυτικής Μα-
κεδονίας με θέμα «Αποδοχή παραίτησης του Αντιπρύτα-
νη Έρευνας και Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 903).

22. Την υπό στοιχεία Δ1/ΣΔ51/31-07-2025 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης Πανεπιστημίου Δυτικής Μα-
κεδονίας με θέμα «Ορισμός Αντιπρύτανη Έρευνας και 
Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1023).

23. Το απόσπασμα πρακτικού (προσωρινή συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 3/25.02.2025) του Τμήματος Διεθνών και Ευρω-
παϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

24. Την θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(αρ. συνεδρίασης 63/27-02-2025).

25. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (έκτακτη συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 226/05-03-2025).

26. Την υπό στοιχεία QA_2202/22-09-2025 απόφαση 
πιστοποίησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) με θέμα «Εμπορικό, Φορολογικό και 
Οικονομικό Δίκαιο Επιχειρήσεων: Ελληνικό και Ενωσιακό 

Πλαίσιο (MSc in Commercial Tax and Economic Business 
Law: European and Greek Framework)».

27. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

28. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού αποφασίζει:

Την ίδρυση και λειτουργία του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Διεθνών και Ευρω-
παϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 
τίτλο «Εμπορικό, Φορολογικό και Οικονομικό Δίκαιο 
Επιχειρήσεων: Ελληνικό και Ενωσιακό Πλαίσιο (MSc in 
Commercial Tax and Economic Business Law: European 
and Greek Framework)» από το ακαδημαϊκό έτος 2025-
2026, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Στο Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας λει-
τουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Εμπορικό, Φορολο-
γικό και Οικονομικό Δίκαιο Επιχειρήσεων: Ελληνικό και 
Ενωσιακό Πλαίσιο (MSc in Commercial Tax and Economic 
Business Law: Greek and European Framework)», σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

Άρθρο 2 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Εμπορικό, Φορολογικό και Οικονομικό 
Δίκαιο Επιχειρήσεων: Ελληνικό και Ενωσιακό Πλαίσιο 
(MSc in Commercial Tax and Economic Business Law: 
European and Greek Framework)».

Άρθρο 3 
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Π.Μ.Σ έχει ως αντικείμενο την παροχή εξειδικευμέ-
νων γνώσεων στo Εμπορικό Δίκαιο, στο Φορολογικό και 
στο Οικονομικό Δίκαιο.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η εξειδίκευση επιστημόνων 
στον τομέα της Φορολογίας, του Εμπορικού και του Οι-
κονομικού Δικαίου.

Οι επιμέρους στόχοι του προγράμματος είναι οι εξής:
• Η παροχή εξειδικευμένων γνώσεων και δεξιοτήτων 

στο γνωστικό αντικείμενο του Εμπορικού Δικαίου, του 
Φορολογικού και του Οικονομικού Δικαίου, ώστε οι 
απόφοιτοι να είναι κατά το δυνατό κατάλληλα προετοι-
μασμένοι για να στελεχώνουν οικονομικές υπηρεσίες, 
λογιστήρια επιχειρήσεων του ιδιωτικού και δημόσιου 
τομέα, νομικές, λογιστικές - ελεγκτικές εταιρίες και χρη-
ματοοικονομικούς οργανισμούς.

• Η προαγωγή της έρευνας και της γνώσης στο ευρύ-
τερο γνωστικό πεδίο της χρηματοοικονομικής μέσω της 
εκπόνησης διπλωματικών, μελετών, επιστημονικών δη-
μοσιεύσεων, συγγραμμάτων και ευρωπαϊκών/εθνικών 
προγραμμάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66049Τεύχος B’ 5187/30.09.2025

Πρόγραμμα μαθημάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών
1ο Εξάμηνο: 1st SEMESTER

Α/Α Τίτλος μαθήματος Συν. Ωρών Θ Α Π/Μ (ECTS)

1
Εταιρικό Δίκαιο και Εταιρική Διακυβέρνηση 
(Corporate Law and Corporate Governance)

2 1 1 5

2
Εμπορικές Συμβάσεις της σύγχρονης Οικονομίας 
(Commercial Contracts of Modern Economy)

2 1 1 5

3 Λογιστικό - Ελεγκτικό Δίκαιο (Αccounting - Audit Law) 2 1 1 5

4
Χρηματοοικονομική και Φορολογική Λογιστική 
(Financial and Tax Accounting)

2 1 1 5

5
Ποσοτικές Μέθοδοι στη Διοίκηση Επιχειρήσεων 
(Quantitative Methods ιn Business Administration)

2 1 1 5

• Η ανάπτυξη σχέσεων και συνεργασιών με οικονο-
μικούς, κοινωνικούς, πολιτιστικούς και παραγωγικούς 
φορείς με σκοπό όχι μόνο την προώθηση της γνώσης, 
αλλά και την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της έρευ-
νας και της καινοτομίας, με προσήλωση στις αρχές της 
επιστημονικής δεοντολογίας, της βιώσιμης ανάπτυξης 
και της κοινωνικής συνοχής. Ενδεικτικά αναφέρονται 
οι παρακάτω συνεργασίες με βάση τη μέχρι τώρα δρα-
στηριότητα:

- �Συνεργασία με τους κατά τόπους Δικηγορικούς Συλ-
λόγους.

- Συνεργασία με το Οικονομικό Επιμελητήριο.
- �Συνεργασία με το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμε-

λητήριο.
- Συνεργασία με τις ενώσεις Φοροτεχνικών - Λογιστών.

Άρθρο 4 
Χρονική Διάρκεια

Η διάρκεια του ΠΜΣ που οδηγεί στο Δίπλωμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) θα είναι 3 εξάμηνα, εκ των 
οποίων το 3ο εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της 
διπλωματικής εργασίας. Κατά τη διάρκεια των πρώτων 
δυο εξαμήνων οι φοιτητές θα παρακολουθούν 6 + 6 υπο-
χρεωτικά μαθήματα, που περιλαμβάνουν διδασκαλία 
δεκατριών (13) εβδομάδων.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος περάτωσης των 
σπουδών ορίζεται σε έξι (6) εξάμηνα. Πέραν αυτών των 
χρονικών ορίων και σε εξαιρετικές περιπτώσεις, κατόπιν 
απόφασης της Συνέλευσης, ο/η μεταπτυχιακός/ή φοι-
τητής/τρια θα έχει τη δυνατότητα παράτασης. με οικο-
νομική επιβάρυνση της τάξης των τετρακοσίων (400) 
ευρώ το εξάμηνο.

Άρθρο 5 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Το ΠΜΣ απευθύνεται κυρίως, αλλά όχι αποκλειστικά, 
σε πτυχιούχους τμημάτων Νομικής, Λογιστικής, Διοίκη-

σης Επιχειρήσεων, Χρηματοοικονομικής, Οικονομικών 
Επιστημών και εφαρμοσμένων επιστημονικών αντικει-
μένων Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της ημεδα-
πής ή/και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής.

Άρθρο 6 
Αξιολόγηση Υποψηφίων

Η διαδικασία επιλογής και αξιολόγησης των υποψη-
φίων στο ΠΜΣ γίνεται με μοριοδότηση του υποβληθέ-
ντος φακέλου υποψηφιότητας. Ως κριτήρια επιλογής 
των υποψηφίων ορίζονται οι βασικοί τίτλοι σπουδών, η 
συναφής πτυχιακή εργασία όπου αυτή προβλέπεται σε 
προπτυχιακό επίπεδο, η πιστοποιημένη γλωσσομάθεια, 
ενώ συνεκτιμώνται επιπλέον τίτλοι σπουδών, δημοσιευ-
μένο έργο και συναφή επιμορφωτικά σεμινάρια, όπως 
αυτά προσδιορίζονται αναλυτικότερα στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 7 
Πρόγραμμα Σπουδών

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η επιτυχής εξέ-
ταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος καθώς και 
η επιτυχής εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας. Τα μαθήματα και η διπλωματική εργασία βαθ-
μολογούνται με άριστα το δέκα (10). Κάθε μεταπτυχιακό 
μάθημα έχει 5 πιστωτικές μονάδες (Π.Μ.) σύμφωνα με 
το Ευρωπαϊκό Σύστημα Μονάδων Μεταφοράς (ECTS), 
ενώ συνολικά αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών. Επίσης, η διπλωματική 
εργασία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες. 
Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απονέ-
μεται μετά τη συμπλήρωση 90 πιστωτικών μονάδων.

Αναλυτικά, η διάρθρωση του προγράμματος είναι η 
ακόλουθη:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66050 Τεύχος B’ 5187/30.09.2025

6
Ηθική στις Επιχειρήσεις και στους Οργανισμούς 
(Ethics in Business and Organisation)

2 1 1 5

Σύνολο 12 6 6 30

2ο Εξάμηνο: 2nd SEMESTER

Α/Α Τίτλος μαθήματος Συν.Ωρών Θ Α Π/Μ (ECTS)

7

Δίκαιο Κεφαλαιαγοράς (τράπεζες - τραπεζικές 
εργασίες - χρηματοπιστωτικά μέσα) 
[Capital Market Law (banks - banking works - 
financial instruments)]

2 1 1 5

8
Φορολογική και Τελωνειακή νομοθεσία 
(Tax and Customs legislation)

2 1 1 5

9
Ειδικά θέματα διανοητικής ιδιοκτησίας επιχειρήσεων 
(Specific issues of intellectual property of enterprises)

2 1 1 5

10
Χρηματοοικονομικές καταστάσεις επιχειρήσεων 
(Financial statements of companies)

2 1 1 5

11
Διοίκηση Επιχειρήσεων και Οργανισμών 
(Βusiness and Organization Administration)

2 1 1 5

12
Μεθοδολογία Έρευνας - Συγγραφή επιστημονικής 
εργασίας 
(Research methodology - Writing a scientific paper)

2 1 1 5

Σύνολο 12 6 6 30

3ο Εξάμηνο Σπουδών: 3th SEMESTER

Τίτλος μαθήματος Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Master thesis)  30

ΣΥΝΟΛΟ  30

Πέραν των παραπάνω μαθημάτων, μπορούν να προ-
γραμματιστούν επιπρόσθετα επιμορφωτικά σεμινάρια 
εφόσον αυτό κριθεί απαραίτητο.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική. Η 
γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η ελ-
ληνική ή και η αγγλική.

Οποιαδήποτε αλλαγή του προγράμματος σπουδών, 
τροποποίηση και ανακατανομή των μαθημάτων στα 
εξάμηνα θα εγκρίνεται με αποφάσεις των αρμοδίων 
οργάνων και θα ενσωματώνεται στον κανονισμό μετα-
πτυχιακών σπουδών.

Άρθρο 8 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε εβδο-
μήντα (70) μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες κατ’ έτος.

Άρθρο 9 
Χρηματοδότηση

Οι πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. προέρχονται 
από τα τέλη φοίτησης, το ύψος των οποίων ανέρχεται 

στο ποσό των 2.900,00 ευρώ, δωρεές, χορηγίες και πά-
σης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα, 
πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ιδίους 
πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
και τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημο-
σίων επενδύσεων.

Άρθρο 10 
Υποτροφίες

Το Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί υποτροφίες σε μεταπτυ-
χιακούς/ες φοιτητές/τριες, βάσει ακαδημαϊκών κριτη-
ρίων αριστείας καθώς και ανταποδοτικές υποτροφίες 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και όσα ειδικότερα 
ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών (αρ. 
86 του ν. 4957/2022).

Άρθρο 11 
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π., ομότιμοι καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66051Τεύχος B’ 5187/30.09.2025

μικών Σπουδών καθώς και του Τμήματος Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής και οι λοιπές κατηγορίες δι-
δασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 
του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

Άρθρο 12 
Εκπαιδευτική Διαδικασία

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται 
εξ ολοκλήρου με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, σύγχρονης και ασύγχρονης, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις του ν. 4957/2022.

Οι φοιτητές/τριες του ΠΜΣ οφείλουν να συνδέονται 
ηλεκτρονικά και να παρακολουθούν τα μαθήματα του 
ισχύοντος προγράμματος σπουδών, να υποβάλλουν 
εμπρόθεσμα τις απαιτούμενες εργασίες ανά μάθημα, 
να τηρούν τις αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών ορ-
γάνων καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία και να 
εκπληρώνουν τις εκάστοτε υποχρεώσεις που απορρέουν 
από το πρόγραμμα.

Το διδακτικό προσωπικό του ΠΜΣ οφείλει να καθορίζει 
το περιεχόμενο των μαθημάτων της ειδικότερης θεματι-
κής του, να αναρτά το αναλυτικό πρόγραμμα διδασκα-
λίας (syllabus), σύγχρονη βιβλιογραφία και αρθρογρα-
φία και σχετικό πληροφοριακό υλικό στην ηλεκτρονική 
πλατφόρμα, να μεριμνά για τη συστηματική συσχέτιση 
του θεωρητικού μέρους της διδασκαλίας με την υψηλού 
επιπέδου πρακτική εφαρμογή της καθώς και με την ιδιό-
τητα του Σύμβουλου Σπουδών να παρέχει κάθε πληρο-
φορία στους μεταπτυχιακούς φοιτητές για τις σπουδές, 
τη διπλωματική εργασία και άλλα συναφή θέματα.

Άρθρο 13 
Υλικοτεχνική υποδομή

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται 
εξ ολοκλήρου με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, σύγχρονης και ασύγχρονης, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις του ν. 4957/2022.

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η 
υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης με τη χρήση κατάλληλων εκπαιδευτικών 
μεθόδων και τεχνολογικού εξοπλισμού (e-learning) του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 14 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2025-2026 και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης 
της λειτουργίας του, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 87 του ν. 4957/2022 για πέντε (5) έτη.

Άρθρο 15 
Συνεργασίες

Το Π.Μ.Σ. δύναται να προβεί σε συνεργασίες με άλλα 
εκπαιδευτικά ιδρύματα ή οργανισμούς (δημόσιους ή 
ιδιωτικούς, κερδοσκοπικούς ή μη) της ημεδαπής ή αλ-
λοδαπής στο πλαίσιο των αντικειμένων που θεραπεύει.

Άρθρο 16 
Κόστος Λειτουργίας

Το κόστος λειτουργίας του προγράμματος που αφο-
ρά στο 70% των λειτουργικών εξόδων, σύμφωνα με το 

άρθρο 84 παρ. 4 του ν. 4957/2022, ανέρχεται στο ποσό 
των 84.000,00 € και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών, 
ως εξής:

Κατηγορίες Κόστος

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού

5.800

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές

2.900

Δαπάνες αναλώσιμων και εκπαιδευτικού 
υλικού (συγγραμμάτων, κ.λπ.)

8.700

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του 
Π.Μ.Σ.

1.450

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. 
για εκπαιδευτικούς σκοπούς

1.450

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού 
των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του Π.Μ.Σ

8.700

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού 
των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην οργάνωση 
του Π.Μ.Σ.

580

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του 
άρθρου 83 του v. 4957/2022

5.220

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης

2.900

Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιότητας/προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίων/σεμιναρίων/διαλέξεων/
ημερίδων, δαπάνες εργασιών πεδίου, λοιπές 
λειτουργικές δαπάνες

2.900

Μερικό Σύνολο (70%) 40.600

Λειτουργικά έξοδα ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 17.400

Σύνολο 58.000

Το κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί κυρίως από τα 
τέλη φοίτησης, το ύψος των οποίων ανέρχεται στο ποσό 
των 2.900,00 ευρώ καθώς και από άλλες πηγές χρημα-
τοδότησης, όπως δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα, πόρους από 
ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ιδίους πόρους του 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και τον κρα-
τικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επεν-
δύσεων (αρ. 84 του ν. 4957/2022).

Άρθρο 17 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66052 Τεύχος B’ 5187/30.09.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 23 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 579	 (2)
Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οι-
κονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε-
δονίας με τίτλο «Οικονομία, Δίκαιο και Δημό-
σια Διοίκηση (Msc in Economics, Law and Public 
Administration)».

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α΄ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α΄ 119).

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α΄ 70).

6. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) .

7. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

8. Τα άρθρα 80-87 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

9. Το άρθρο 88 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδε-
σης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 141).

10. Το άρθρο 455 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 

της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

11. Τα άρθρα 59-61 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του 
Δημοσίου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερ-
δοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 39) .

12. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/2023 διυπουργική 
απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

13. Την υπ’ αρ. 6941/2023 απόφαση Συγκλήτου «Έγκρι-
ση Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Δι-
δακτορικών Σπουδών, σύμφωνα με το άρθρο 79 του 
ν. 4957/2022» (Β’ 4827).

14. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Δια-
πιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Δι-
οίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 251) .

15. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381) .

16. Την υπ’ αρ. 249/2023 διαπιστωτική πράξη «Καθο-
ρισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων 
που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 5479).

17. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498).

18. Την υπ’ αρ. 1493/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του 
Συμβουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 6396).

19. Την υπ’ αρ. 2962/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθο-
ρισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων 
που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας  - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 433).

20. Την υπ’ αρ. 6672/2024 διαπιστωτική πράξη με θέμα 
«Καθορισμός του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρ-
μοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου και 
με τη σειρά με την οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν 
απουσιάζει ή κωλύεται προσωρινά να ασκήσει τα καθή-
κοντά του για το χρονικό διάστημα έως τη λήξη θητείας 
του Πρύτανη, των Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού 
Διευθυντή, ήτοι 31.08.2027» (Β’ 4210).

21. Την υπό στοιχεία Δ1/ΣΔ49/17-07-2025 απόφα-
ση του Συμβουλίου Διοίκησης Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας με θέμα «Αποδοχή παραίτησης του 
Αντιπρύτανη Έρευνας και Καινοτομίας του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 903) .

22. Την υπό στοιχεία Δ1/ΣΔ51/31-07-2025 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης Πανεπιστημίου Δυτικής Μα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66053Τεύχος B’ 5187/30.09.2025

κεδονίας με θέμα «Ορισμός Αντιπρύτανη Έρευνας και 
Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1023) .

23. Το απόσπασμα πρακτικού (προσωρινή συνεδρί-
αση υπ’ αρ. 01/10-01-2025) του Τμήματος Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών.

24. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (αρ. 
συνεδρίασης 61/10-02-2025).

25. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 225/17-02-2025).

26. Την υπό στοιχεία QA_2201/22-09-2025 απόφαση 
πιστοποίησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘ.Α.Α.Ε).

27. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

28. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού αποφασίζει:

Την ίδρυση και λειτουργία του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Διεθνών και Ευρω-
παϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 
τίτλο «Οικονομία, Δίκαιο και Δημόσια Διοίκηση (Msc in 
Economics, Law and Public Administration)» από το ακα-
δημαϊκό έτος 2025-2026, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Στο Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας λει-
τουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οικονομία, Δίκαιο 
και Δημόσια Διοίκηση (Msc in Economics, Law and 
Public Administration)», σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022.

Άρθρο 2 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Οικονομία, Δίκαιο και Δημόσια Διοίκη-
ση (Msc in Economics, Law and Public Administration)».

Άρθρο 3 
Αντικείμενο-Σκοπός

Το Π.Μ.Σ έχει ως αντικείμενο την παροχή εξειδικευμέ-
νων γνώσεων στην Δημόσια Διοίκηση, την Οικονομία 
και το Δίκαιο. Το Π.Μ.Σ. έχει ως σκοπό την εξειδίκευση 
επιστημόνων στον τομέα της Οικονομίας, Διοίκησης και 
Δίκαιο.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η εξειδίκευση επιστημόνων 
στον τομέα της Οικονομίας, Δημόσιας Διοίκησης και του 
Οικονομικού Δικαίου.

Οι επιμέρους στόχοι του προγράμματος είναι οι εξής:
• Η παροχή εξειδικευμένων γνώσεων και δεξιοτήτων 

στο γνωστικό αντικείμενο του Οικονομικού Δικαίου, 
ώστε οι απόφοιτοι να είναι κατά το δυνατόν κατάλλη-

λα προετοιμασμένοι για να στελεχώνουν οικονομικές 
υπηρεσίες, λογιστήρια επιχειρήσεων του ιδιωτικού και 
δημόσιου τομέα, Νομικές, λογιστικές-ελεγκτικές εταιρεί-
ες και χρηματοοικονομικούς οργανισμούς.

• Η παροχή εξειδικευμένων γνώσεων, σχετικές με το 
αντικείμενο της Δημόσιας Διοίκησης, τους στόχους που 
επιτελεί και τις ανάγκες που καλείται να καλύψει με τους 
πόρους που διατίθενται από τους κρατικούς προϋπολο-
γισμούς, η Διοίκηση, ώστε να είναι πιο αποτελεσματική.

• Η προαγωγή της έρευνας και της γνώσης στο ευρύ-
τερο γνωστικό πεδίο της Οικονομίας, των Δημόσιων 
Οικονομικών και της χρηματοοικονομικής μέσω της 
εκπόνησης διπλωματικών, μελετών, επιστημονικών δη-
μοσιεύσεων, συγγραμμάτων και ευρωπαϊκών/εθνικών 
προγραμμάτων.

- Η ανάπτυξη σχέσεων και συνεργασιών με οικονο-
μικούς, κοινωνικούς, πολιτιστικούς και παραγωγικούς 
φορείς με σκοπό όχι μόνο την προώθηση της γνώσης, 
αλλά και την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της έρευ-
νας και της καινοτομίας, με προσήλωση στις αρχές της 
επιστημονικής δεοντολογίας, της βιώσιμης ανάπτυξης 
και της κοινωνικής συνοχής. Ενδεικτικά αναφέρονται 
οι παρακάτω συνεργασίες με βάση τη μέχρι τώρα δρα-
στηριότητα:

- �Συνεργασία με τους κατά τόπους Δικηγορικούς Συλ-
λόγους και την Ένωση Νομικών.

- Συνεργασία με το Οικονομικό Επιμελητήριο.
- �Συνεργασία με το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμε-

λητήριο.
- Συνεργασία με τις ενώσεις Φοροτεχνικών - Λογιστών.

Άρθρο 4 
Χρονική Διάρκεια

Η διάρκεια του ΠΜΣ που οδηγεί στο Δίπλωμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) θα είναι 3 εξάμηνα, εκ των 
οποίων το 3ο εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της 
διπλωματικής εργασίας. Κατά τη διάρκεια των πρώτων 
δυο εξαμήνων οι φοιτητές θα παρακολουθούν 6 + 6 υπο-
χρεωτικά μαθήματα, που περιλαμβάνουν διδασκαλία 
δεκατριών (13) εβδομάδων.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος περάτωσης των 
σπουδών ορίζεται σε έξι (6) εξάμηνα. Πέραν αυτών των 
χρονικών ορίων και σε εξαιρετικές περιπτώσεις, κατόπιν 
απόφασης της Συνέλευσης, ο/η μεταπτυχιακός/ή φοι-
τητής/τρια θα έχει τη δυνατότητα παράτασης. με οικο-
νομική επιβάρυνση της τάξης των τετρακοσίων (400) 
ευρώ το εξάμηνο.

Άρθρο 5 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Το ΠΜΣ απευθύνεται κυρίως, αλλά όχι αποκλειστικά, 
σε πτυχιούχους τμημάτων Νομικής, Λογιστικής, Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων, Χρηματοοικονομικής, Οικονομικών 
Επιστημών και εφαρμοσμένων επιστημονικών αντικειμέ-
νων Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της ημεδαπής 
ή/και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλο-
δαπής. Προϋπόθεση για την επιλογή αποτελεί η επαρκής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66054 Τεύχος B’ 5187/30.09.2025

Πρόγραμμα μαθημάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών
1ο Εξάμηνο: 1st SEMESTER

Α/Α Τίτλος μαθήματος Συν. Ωρών Θ Α Π/Μ (ECTS)

1 Ψηφιακή οικονομία (Digital Economy) 2 1 1 5

2 Οικονομία και Δίκαιο (Economics and Law) 2 1 1 5

3
Ηγεσία, και Διοίκηση Επιχειρήσεων
(Leadership and Management)

2 1 1 5

4 Mεθοδολογία Έρευνας (Research Methods) 2 1 1 5

5
Δημόσια Διοίκηση και Διοικητική Επιστήμη 
(Public Administration and Management)

2 1 1 5

6
Ενωσιακό Δίκαιο και Ενωσιακή Διακυβέρνηση 
(European Law and European Governance)

2 1 1 5

Σύνολο 12 6 6 30

2ο Εξάμηνο: 2nd SEMESTER

Α/Α Τίτλος μαθήματος Συν. Ωρών Θ Α Π/Μ (ECTS)

7 Oικονομία, Ανάπτυξη και Περιβάλλον 
(Economy, Development and Environment)

2 1 1 5

8 Σύνταγμα και Oικονομία (Constitution and Economy) 2 1 1 5

9 Ηθική στους Οργανισμούς (Βusiness Ethics) 2 1 1 5

10 Ατομικά Δικαιώματα (Human Civil Rights) 2 1 1 5

11 Οικονομικό Διοικητικό Δίκαιο 
(Public Administrative Law)

2 1 1 5

12 Διαφάνεια και Διαφθορά στην Ευρωπαϊκή Ένωση 
(Transparency and Corruption in EU)

2 1 1 5

Σύνολο 12 6 6 30

γνώση της αγγλικής γλώσσας, η οποία θα διαπιστώνεται 
είτε με την κατοχή πιστοποιητικού επιπέδου Lower, είτε 
με εξετάσεις που θα πραγματοποιούνται με ευθύνη της 
Συντονιστικής Επιτροπής. Στα ακαδημαϊκά κριτήρια 
επιλογής περιλαμβάνονται: α) ο βαθμός του πτυχίου, 
β) η βαθμολογία στα μαθήματα που είναι σχετικά με 
το αντικείμενο Νομική ή Λογιστική και Φοροτεχνική ή 
Δημόσια Διοίκηση ή Δημόσια Οικονομικά γ) η επαγγελ-
ματική προϋπηρεσία γ) η ερευνητική δραστηριότητα, δ) 
το επίπεδο γλωσσομάθειας.

Άρθρο 6 
Αξιολόγηση Υποψηφίων

Η διαδικασία επιλογής και αξιολόγησης των υποψη-
φίων στο ΠΜΣ γίνεται με μοριοδότηση του υποβληθέ-
ντος φακέλου υποψηφιότητας. Ως κριτήρια επιλογής 
των υποψηφίων ορίζονται οι βασικοί τίτλοι σπουδών, η 
συναφής πτυχιακή εργασία όπου αυτή προβλέπεται σε 
προπτυχιακό επίπεδο, η πιστοποιημένη γλωσσομάθεια, 
ενώ συνεκτιμώνται επιπλέον τίτλοι σπουδών, δημοσιευ-

μένο έργο και συναφή επιμορφωτικά σεμινάρια, όπως 
αυτά προσδιορίζονται αναλυτικότερα στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 7 
Πρόγραμμα Σπουδών

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής εξέ-
ταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος καθώς και 
η επιτυχής εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας. Τα μαθήματα και η διπλωματική εργασία βαθ-
μολογούνται με άριστα το δέκα (10). Κάθε μεταπτυχιακό 
μάθημα έχει 5 πιστωτικές μονάδες (Π.Μ.) σύμφωνα με 
το Ευρωπαϊκό Σύστημα Μονάδων Μεταφοράς (ECTS), 
ενώ συνολικά αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών. Επίσης, η διπλωματική 
εργασία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες. 
Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απονέ-
μεται μετά τη συμπλήρωση 90 πιστωτικών μονάδων.

Αναλυτικά, η διάρθρωση του προγράμματος είναι η 
ακόλουθη:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66055Τεύχος B’ 5187/30.09.2025

3ο Εξάμηνο Σπουδών: 3th SEMESTER

Τίτλος μαθήματος Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Master thesis) 30

ΣΥΝΟΛΟ  30

Πέραν των παραπάνω μαθημάτων, μπορούν να προ-
γραμματιστούν επιπρόσθετα επιμορφωτικά σεμινάρια 
εφόσον αυτό κριθεί απαραίτητο.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική. Η 
γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η ελ-
ληνική ή και η αγγλική.

Οποιαδήποτε αλλαγή του προγράμματος σπουδών, 
τροποποίηση και ανακατανομή των μαθημάτων στα 
εξάμηνα θα εγκρίνεται με αποφάσεις των αρμοδίων 
οργάνων και θα ενσωματώνεται στον κανονισμό μετα-
πτυχιακών σπουδών.

Άρθρο 8 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε εβδο-
μήντα (70) μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες κατ’ έτος.

Άρθρο 9 
Χρηματοδότηση

Οι πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. προέρχονται 
από τα τέλη φοίτησης, το ύψος των οποίων ανέρχεται 
στο ποσό των 2.900,00 ευρώ, δωρεές, χορηγίες και πά-
σης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα, 
πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ιδίους 
πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
και τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημο-
σίων επενδύσεων.

Άρθρο 10 
Υποτροφίες

Το Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί υποτροφίες σε μεταπτυ-
χιακούς/ες φοιτητές/τριες, βάσει ακαδημαϊκών κριτη-
ρίων αριστείας καθώς και ανταποδοτικές υποτροφίες 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και όσα ειδικότε-
ρα ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(αρ. 86 του ν. 4957/2022).

Άρθρο 11 
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π., ομότιμοι καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονο-
μικών Σπουδών καθώς και επισκέπτες καθηγητές άλ-
λων Τμημάτων Οικονομικών Σχολών, άλλων Ιδρυμάτων, 
τόσο της Ελλάδος όσο και του Εξωτερικού, καθώς και 
οι λοιπές κατηγορίες διδασκόντων και εξωτερικών συ-
νεργατών σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

Άρθρο 12 
Εκπαιδευτική Διαδικασία

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται 
εξ ολοκλήρου με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκ-
παίδευσης, σύγχρονης και ασύγχρονης, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις του ν. 4957/2022.

Οι φοιτητές/τριες του ΠΜΣ οφείλουν να συνδέονται 
ηλεκτρονικά και να παρακολουθούν τα μαθήματα του 
ισχύοντος προγράμματος σπουδών, να υποβάλλουν 
εμπρόθεσμα τις απαιτούμενες εργασίες ανά μάθημα, να 
τηρούν τις αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών ορ-
γάνων καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία και να 
εκπληρώνουν τις εκάστοτε υποχρεώσεις που απορρέουν 
από το πρόγραμμα.

Το διδακτικό προσωπικό του ΠΜΣ οφείλει να καθο-
ρίζει το περιεχόμενο των μαθημάτων της ειδικότερης 
θεματικής του, να αναρτά το αναλυτικό πρόγραμμα 
διδασκαλίας (syllabus), σύγχρονη βιβλιογραφία και αρ-
θρογραφία και σχετικό πληροφοριακό υλικό στην ηλε-
κτρονική πλατφόρμα, να μεριμνά για τη συστηματική 
συσχέτιση του θεωρητικού μέρους της διδασκαλίας με 
την υψηλού επιπέδου πρακτική εφαρμογή της καθώς 
και με την ιδιότητα του Σύμβουλου Σπουδών να παρέχει 
κάθε πληροφορία στους μεταπτυχιακούς φοιτητές για 
τις σπουδές, τη διπλωματική εργασία και άλλα συναφή 
θέματα.

Άρθρο 13 
Υλικοτεχνική υποδομή

Η εκπαιδευτική διαδικασία διεξάγεται με τη χρήση 
μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης εν 
όλω, σύμφωνα με τους περιορισμούς των διατάξεων 
του άρθρου 88 του ν. 4957/2022.

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η 
υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή εξ αποστάσεως εκ-
παίδευσης με τη χρήση κατάλληλων εκπαιδευτικών με-
θόδων και τεχνολογικού εξοπλισμού (e-learning) του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 14 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2025-2026 και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης 
της λειτουργίας του, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 87 του ν. 4957/2022 για πέντε (5) έτη.

Άρθρο 15 
Συνεργασίες

Το Π.Μ.Σ. δύναται να προβεί σε συνεργασίες με άλλα 
εκπαιδευτικά ιδρύματα ή οργανισμούς (δημόσιους ή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66056 Τεύχος B’ 5187/30.09.2025

ιδιωτικούς, κερδοσκοπικούς ή μη) της ημεδαπής ή αλ-
λοδαπής στο πλαίσιο των αντικειμένων που θεραπεύει.

Άρθρο 16 
Κόστος Λειτουργίας

Το κόστος λειτουργίας του προγράμματος που αφο-
ρά στο 70% των λειτουργικών εξόδων, σύμφωνα με το 
άρθρο 84 παρ. 4 του ν. 4957/2022, ανέρχεται στο ποσό 
των 84.000,00 € και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών, 
ως εξής:

Κατηγορίες Κόστος

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 5.800

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές

2.900

Δαπάνες αναλώσιμων και εκπαιδευτικού 
υλικού (συγγραμμάτων, κ.λπ.)

8.700

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του 
Π.Μ.Σ.

1.450

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. 
για εκπαιδευτικούς σκοπούς

1.450

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού 
των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του Π.Μ.Σ

8.700

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού 
των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην οργάνωση 
του Π.Μ.Σ.

580

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του 
άρθρου 83 του v. 4957/2022

5.220

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης

2.900

Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιότητας/προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίων/σεμιναρίων/διαλέξεων/
ημερίδων, δαπάνες εργασιών πεδίου, λοιπές 
λειτουργικές δαπάνες

2.900

Μερικό Σύνολο (70%) 40.600

Λειτουργικά έξοδα ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 17.400

Σύνολο 58.000

Το κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί κυρίως από τα 
τέλη φοίτησης, το ύψος των οποίων ανέρχεται στο ποσό 
των 2.900,00 ευρώ καθώς και από άλλες πηγές χρημα-
τοδότησης, όπως δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα, πόρους από 
ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ιδίους πόρους του 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και τον κρα-
τικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επεν-
δύσεων (αρ. 84 του ν. 4957/2022).

Άρθρο 17 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 23 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66058 Τεύχος B’ 5187/30.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02051873009250012*


		2025-10-03T09:44:18+0300




